22. Vitam ergo æternam ex omnibus præcor diis vestris amate, quam nunquam in sacula finiatis. (b) Illuc festinate, ubi semper vivatis, et ubi iam mori nunquam timeatis. Si enim sic amatis istam miseram fluidamque vitam, ubi cum tanto labore vivitis, et ubi vix currendo, satagendo, sudando, suspirando necessariis corporis satisfactis: quanto magis amare debetis vitam æternam, ubi nullum unquam labore sustinebitis, ubi semper summa est securitas, secura felicitas, felix libertas, libera beatitas; ubi implebitur illud quod Dominus in Evangelio dicit, *Erunt homines similes Angelis (Matth. xxii, 30); similes utique non substantia, sed beatitudine.* Et illud: *Tunc justi fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum (Id. xiii, 43).* Qualis putas erit tunc splendor animarum, quando solis claritatem habebit lux corporum? Ibi jam non erit ulla tristitia, nullus labor, nullus dolor, nullus timor, nulla mors; sed perpetua semper sanitas perseverabit. Nulla ibi consurget malitia, nulla carnis miseria, nulla ægritudo, nulla omnino necessitas. Non erit ibi fames, non sitis, non frigus, non aestus, non lassitudo jejunii, nec ulla tentatio inimici, non jam peccandi voluntas, nec ulla delinquendi possilitas; sed totum exsultatio, totum lætitia possidebit, hominesque Angelis sociati sine ulla carnis infirmitate vernabunt. Ibi ergo erit lætitia certa, ibi requies secura, ibi pax vera, ibi jucunditas infinita, ubi si locus obtinendi ullus fuerit, amittendi in sæcula nullus

¹ Abest, *continuo*, a Ms. Corbeiensi et a libro de Vanitate sæculi.

(a) Hæc verba, *quem tanta*, usque ad, *jam figere*, addimus ex libro de Vanitate sæculi.

(b) Ila et Medit. Bernardi, cap. 17, et serm. 110, n. 4, in Append. tom. 5.

cit. In qua beatitudine quod¹ semel adipiscitur, semper tenetur. Nihil loco illo magniscentius, nihil glorirosius, nihil clarius, nihil pulchrius, nihil verius, nihil muniscentius, nihil illa bonitate sincerius, nihil illa abundantia copiosius. Ibi semper pax et summa solemnitas, ibi vera et certa felicitas est. Ibi jam non formidabitur ferocissimus hostis, qui cupit jugiter animas jugulare : nec timebuntur ultra ignita diaboli jacula, neque ulla inimici tentamenta. Non incutiet terrorem barbarorum immanitas, nec ulla ulterius timebitur adversitas. Non ibi formidabitur ferrum, non ignis, nec facies omnino truculenta tortoribus. Nemo in loco illo gloriose indiget vestimento; quia non est illic frigus, nec aestus, nec ulla aeris inaequilitas. Nullus ibi esurit, nullus tristatur, nullus est peregrinus : sed omnes qui ibidem attingere meruerunt, securi ut in patria vivent. Non ultra jam adversabitur caro spiritui, nec ullum timebitur periculum : sed incenarrabilia cum Angelis ac sempiterna a Christo præmia retribuentur, et quod oculus non vidit, sicut dicit Apostolus, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus se (I Cor. ii, 9). Ecce quam beatitudinem perditurus erit, qui se modo, dum licet, emendare noluerit. Idcirco nos, fratres, Domino auxiliante dñe dignemur ultra servire peccato, quibus tanta beatudo præparatur in cœlo.

25. Dum ergo tempus est, festinemus Deum nobis propitium facere : despiciamus quæ terrena sunt, ut adipiscamur coelestia. Cogitemus nos peregrinos esse in hoc sæculo, ut liberius festinemus ad cœlum : velociter enim transeunt, et cito tanquam umbra prætereunt cuncta quæ hic videntur. Perpendamus quales erimus in die judicii, Dei et Angelorum conspectibus præsentandi, quando opera nostra erunt nobis ante oculos ponenda. Qualis erit illa confusio, cui contigerit pro peccatis suis in conspectu Dei omniumque hominum erubescere, qui hic nec unum quidem hominem in se peccantem vult inspicere ? Vel quis erit pavor tunc Deum iratum videre, quem placatum non valet universitas comprehendere ? Illum ergo diem semper timeamus, quem modo prævidere nullatenus possumus. Illum diem jugiter pavescamus, et vel sic actus nostros a malo revocemus. Consideremus quis terror erit in die illo, cum de cœlis Dominus ad iudicandum venerit sæculum. Quis metus erit Deum videre, ad cujus adventum universa elementa quaerentur, ac cœlum cum terra contremiscet, virtutesque cœlorum commovebuntur ? Tunc nimurum præcientibus Angelorum tubis, omnes gentes quæcumque sub cœlo fuerint et omnis homo tam viri quam feminæ in eo sexu unusquisque quo natus fuit in mundo, boni simul et mali, sancti et peccatores, vel quicumque ab initio mundi nati, ac mortui fuerint, sive a bestiis devorati, sive ab igne consumpti, sive ab aquis absorpti, omnes simul in momento temporis atque in ictu oculi resurgent (I Cor. xv, 52), in ipsis sine dubio corporibus atque in ipsa carne quam hic habuerunt ; scilicet in virum perfectum et in mensuram ætatis plenitudinis Christi (Ephes. iv, 13), in qua et ipse Dominus resurrexit a mortuis. Et omnes ante iudicium Christi venient, pariterque eum et electi et reprobi suis oculis videbunt, sicut et ipse Dominus in Evangelio dicit : Tunc videbunt Filium hominis venientem in nubibus cœli cum virtute magna et majestate, constipatum agminibus Angelorum : et congregabuntur ante eum omnes gentes, et plangent super se omnes tribus terræ, et separabit eos ab invicem sicut pastor segregat oves ab hædis, et statuet justos quidem a dextris suis, impios autem a sinistris. Tunc dicet ad eos qui a dextris ejus erunt, Venite, benedicti Patris mei, possedete præparatum vobis regnum a constitutione mundi : esurivi enim, et dedistis mihi manducare ; sitiavi, et dedistis mihi bibere ; hospes eram, et collegistis me ; nudus, et operuistis me ; infirmus et in carcere, et visita-

stis me. Haec quamdiu fecistis uni ex minimis meis, mihi fecistis (Matth. xxiv, 29; xxy, 32-36, 40). Tunc omnibus aspicientibus ostendet livores et fixuras clavorum, in ipso sine dubio corpore, quod pro peccatis nostris vulneratum est : et ita compellans peccatores dicet, (a) Ego te, homo, de limo terræ manibus meis formavi, et inter paradisi delicias, quod non merebaris, collocavi : sed tu me meaque jussa contemnens, deceptorem sequi maluisti, unde et justa pœna damnatus inferni suppliciis es deputatus. Postea misertus sum tui, carnem assumpsi, in terris inter peccatores habitavi, contumelias et verbera pro te sustinui : ut te eriperem, colaphos et sputa suscepisti ; ut tibi dulcedinem paradisi redderem, acetum cum felle bibi. Propter te vepribus coronatus; cruci affixus, lancea vulneratus sum. Propter te mortuus et in sepulcro positus, ad inferna descendisti. Ut te ad paradisum reducerem, tartari claustra adiui ; ut tu in cœlo regnares, inferni profunda penetravi. Agnosce ergo quæ pro te, impietas humana, pertuli. Ecce livores quos pro te excepi, ecce clavorum foramina quibus in cruce affixus pependi. Suscepisti dolores tuos, ut te possem sanare ; suscepisti pœnam, ut darem tibi gloriam : suscepisti mortem, ut tu viveres sine fine : conditus latui in sepulcro, ut tu regnares in cœlo. Haec omnia pro vobis sustinui. Ampliora horum quid vobis debui facere, et non feci ? Dicite nunc vel ostendite mihi quid passi estis propter me¹, aut quid boni egistis pro vobis. Ego cum essem invisibilis, sponte propter vos incarnatus sum : cum essem impassibilis, propter vos pati dignatus sum : cum essem dives, propter vos egenus factus sum. Sed vos humilitatem meam et præcepta mea semper renuentes, seductorem magis quam me secuti estis. Ecce modo non potest aliud justitia mea judicare, nisi quod merentur opera vestra recipere. Ergo quod ipsi elegistis, teneite. Contempsistis lucem, possidete tenebras : amastis mortem, ite in perditionem : secuti estis diabolum, ite cum ipso in ignem æternum. (b) Quis, putas, erit tunc mœror, quis luctus, quæ tristitia, quæ angustia, cum haec fuerit adversus impios prolata sententia ? Tunc enim erit dura separatio a dulci sanctorum consortio : et traditi in potestatem dæmonum, ibunt in ipsis corporibus suis cum diabolo in supplicium æternum, et permanebunt semper in luctu et gemitu. Procul quippe exsulati a beata paradisi patria cruciabantur in gehenna, nunquam lucem visuri, nunquam refrigerium adepturi, nunquam pœnas finituri, nunquam requiem accepturi ; sed per millia millium annorum in inferno cruciandi, nec unquam in sæcula liberandi. Ibi nec qui torquet, aliquando fatigatur ; nec qui torquetur, unquam moritur. Sic enim ibi ignis consumit, ut semper reservet ; sic tormenta aguntur, ut semperrenoventur. Juxta vero qualitatem culpæ, pœnam ibi unusquisque sustinet gehennæ. Non ibi auditur aliud nisi fletus, et planetus, et stridor dentium ; non erit aliud consolamentum, nisi flammæ et terrores pœnarum : ardebuntque miseri cum peccatoribus sine fine in ignem æternum semper in sæcula sæculorum. Justi autem ibunt in vitam æternam, in ipsa sine dubio carne quam hic habuerunt ; et sociabantur Angelis sanctis in regno Dei gaudiis deputatis perpetuis, nunquam jam morituri, nunquam corruptionem visuri, sed semper lætitia ac dulcedine Christi saturati, et fulgebunt sicut sol in gloria et claritate, quam præparavit Deus diligentibus se. Et quanto amplius aliquis alio obediens Deo in hac vita fuerit ; tanto illic ampliorem mercedem accipiet : quantoque amplius hic Deum amaverit, tanto tunc eum proprius videbit (c).

¹ In libro de vanitate sæculi additur, dominatorem vestrum.

(a) Ex serm. 249, nn. 4, 5, in Append. tom. 5.

(b) Haec ex lib. Medit. Bernardi, cap. 3.

(c) Hic additis 10 versibus claudebatur tractatus de Vanitate sæculi.

24. Ecce, charissimi, prædixi vobis simpliciter, ut intelligere possitis quæ sint unicuique ventura. Nemo jam se de ignorantia poterit excusare: quoniam mors et vita prænuntiata sunt vobis, supplicia impiorum, et gloria justorum. Jam vero in arbitrio vestro consistit eligere quod teneatis. Uniusquisque enim quod hic concupierit est assecutus fuerit, hoc utique possidebit. Vitam ergo æternam toto nisu concupiscite: nec emendationem vestram diutius differatis, sed ad lucranda cœlestia régna ultiro ipsi relinquette quod lucis hujus sine perdendum est. Surgat jam, queso, quicumque peccati catena constrictus tenetur, et expurgescatur a somno suæ mortis eviglet. Recurrat ad confessionem, et agat pœnitentiam. Nec erubescat publice pœnitere super immunditiis quas gessit: quia revera multo melius est hic paucō tempore pœnitere, quam per tot millia annorum inferni supplicia sustinere. Si ex toto corde pœnituerit, cito succurrerà illi Redemptor qui quadriduanum iam fetidum suscitavit Lazarum (*Joan. xi, 43*). Paratus est ille semper misericordiæ sinus, et clementer exspectat, ut suscipiat pœnitentes. Non est enim, sicut scriptum tenemus, de quamvis magnis criminibus remittendis Dei unquam misericordia desperanda: quia ipse quotidie clamat per prophetam dicens, *Quacumque die conversus fuerit peccator ab immunditia sua, omnes iniqüitates ejus erunt in oblivione coram me* (*Ezech. xviii, 21*). Et rursus per alium prophetam dicit, *Ego sum Dominus Deus vester qui deleo iniquitates vestras* (*Isai. xlIII, 25*). Et illud de Evangelio, *Gaudium erit in caelo super uno peccatore pœnitentiam agente, quam super nonaginta novem justis qui non indigent pœnitentia* (*Luc. xv, 7*). Et illud: *Nolo mortem peccatoris, sed ut magis convertatur et vivat* (*Ezech. xxxiii, 41*). Considerate, fratres charissimi, quam larga est bonitas Dei nostri, quam ineffabilis misericordia ejus. Quotidie contemnitur; et quotidie nos ad pœnitentiam benignissima pietate invitat. Fiduciam nobis pia ejus largitio præstat: ut nec desperemus de Christi misericordia, nec tamen nobis absque fructu pœnitentiae veniam concessam præsumamus. Dominus enim quantum patris pietate indulgens semper et misericors est, tantum judicis majestate severus est et metuendus. Potest quidem reis dare indulgentiam, potest ipsa suam reflectere sententiam, potest pœnitenti gratias indulgere¹; non potest tamen nisi justissime judicare: quoniam non est apud Deum commutatio, nec vicissitudinis obumbratio (*Jacobi i, 17*). Aequissime enim judicat, atque æqualiter secundum uniuscujusque facta repensat; bona scilicet bonis, et mala malis. Ideoque, charissimi, reminiscimini quæ egistis: et si vos deliquisse cognoscitis, sine aliqua dilatione ad pœnitentiae medicamenta confugite. Audite prophetam admonentem: *Nolite, inquit, tardare converti ad Dominum, nec differatis de die in diem* (*Eccli. v, 8*); quia nescitis quid crastino futurum sit. Mementote semper quod ante conspectum omnipotentis Dei conversamini, qui prospicit omnium hominum non solum facta, sed et cogitationes, sicut et Apostolus ait: *Non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus, sed omnia nuda et aperta sunt oculis ejus* (*Hebr. iv, 13*).

25. Hæc jugiter cogitantes, intentissima sollicitudine vos custodite, ultiusque diei vos adventui cum bonis operibus semper præparate. Ecce jam, ut certissime tenemus, finis mundi in promptu est, jam finis saeculi instat: et, quod lugendum est, tanta mala quotidie fiunt, tantæ tribulationes crebrescant, ut per hæc etiam mundus finem suum quodam modo proclamare videatur. Ecce omnia quæ Prophetæ vaticinaverunt, quæque prædixerunt Apostoli, pene jam completa sunt: solus dies judicii et horribilis Antichristi aduentus adhuc restat. Ecce bellum super bellum, tribulatio super tribulationem, famæ super famem, pestilentia super pestilentiam, et gens

¹ Ms. Corbeiensis, pœnitendi gratias indulgere. Spicil., pœnitendi tempus gratis indulgere.

supra gentem consurgit. Omnia quæ dudum sunt prædicta, nos jàm videmus impleta. Quare ergo sumus lapidei, et ferreum pectus possidemus, ut pro remedio animæ nostræ inter tot malâ minime cogitemus? Diu est enim quod vox divina minatur: sed nullatenus hominum pertinacia mutatur. Cœlestis olim intentatur ultio; et nulla hominum adhibetur satisfactio. Dei proximat ira; et tepide agitur pœnitentia. Venturum Prophetæ testantur supplicium; et raro ab hominibus Dei imploratur auxilium. Quapropter dilectissimi, moneo, ut vel jàm mundo finiente humana finiatur malitia, soliusque Dei toto nisu queratur misericordia. Non vos jam divitiarum onera ad terram premant, quia cito hic omnia relinquemus: nec pariter et Christum velimus habere et sæculum; sed spreto sæculo liberi festinemus ad cœlum.

26. Reminiscamur quām gravia sunt scelera quæ commisimus, quāmque dira inferni supplicia quæ timemus; et juxta qualitatem culpæ medicamentum adhibeamus pœnitentiæ. Cogitemus quod secundum Apostolum, *Nihil in hunc mundum intulimus, nihilque ex eo morientes auferre poterimus* (*I Tim. vi, 7*). Nudi nati sumus, nudi utique morituri: quidquid autem hic inventum est, hic procul dubio relinquetur. Opera tantummodo bona si hic egerimus, ipsa nobiscum ad cœlos portabuntur; immo nos ipsa ad cœlum portabunt. Tanquam peregrini ergo sola sufficientia contenti, illas divitias nobis hic acquiramus, quas nobiscum ad paradisi patriam feramus. Deum super omnia diligamus; quia revera impium est eum non diligi, cui vicem rependere non possumus, etiam et cum diligimus. Quid enim nos impii pio Domino retribuere poterimus pro omnibus quæ retribuit nobis (*Psalm. cxv, 42*); quia nullis nostris præcedentibus meritis tanta nobis præstít indigne, ut nos a jugo diræ dominationis redimeret? De sede paternæ majestatis ad nos descendit, injurias in terris pertulit, probra sustinuit, mortem indebita subiit: et haec quidem omnia patienter sustulit, ut nobis humilitatis et patientiæ exempla monstraret; unde et sequentibus se discipulis dixit, *Discite a me, quia misericordia sum et humiliis corde* (*Matth. xi, 29*). Oportet igitur ut quemadmodum ille pro nobis, ita et nos cuncta adversa quæ nobis propter peccata nostra eveniunt, æquanimiter toleremus; ut patientiæ fructum in vita æterna capere possimus. Urgeamus ergo, fratres, cursum nostrum, dum tempus habemus: odiamus hunc mundum, quem diu possidere non possumus. Nulla jam nos malorum operum contagia polluant: sed divinus nos aspectus semper a peccatis arceat. Si enim homines nostri similes peccatores et ex eodem luto formatos, ne nos peccantes inspiciant, erubescimus; quanto magis æternum et solum sine peccato omnipotentem Deum revereri ac timere debeamus, qui non solum facta, sed etiam cogitationes considerat et videt? Hunc ergo quotidie timeamus, hujus reverentiam nobiscum semper feramus: sicque nos spes indulgentiæ erigat, ut metus gehennæ semper affligat. Ante omnia et super omnia charitatèm habeamus, reminiscentes præcepti Domini quo dicitur, *Habete in vobis sal, et pacem habete inter vos* (*Marc. ix, 49*). Et illud: *Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem* (*Joan. xiii, 34*). Nam et alibi dicitur, *Habete charitatem quod est vinculum unitatis* (*Coloss. iii, 14*). Et iterum, *Estote imitatores Dei sicut filii charissimi, et ambulate in dilectione* (*Ephes. v, 1 et 2*). Et iterum, *Omnis amaritudo et ira et indignatio tollatur a vobis cum omni malitia* (*Id. iv, 51*). Et, *Sol non occidat super iracundiam vestram* (*Ibid. , 27*). Nempe sicut nullum proficit in vulnere medicamentum, si sit intus ferrum; ita nihil proficit illius oratio, in cuius pectore mortiferum versatur odium. Habeamus, fratres, charitatem: quia si illam habuerimus, omnibus virtutibus replebimur: si vero charitatem non habuerimus, quidquid boni habere videatur, totum perdimus. Nec in arrepto bene agendi proposito penitus lassescamus: præcipue cum Do-

minus dicat, nullum ponentem manum in aristro ei respicientem retrorsum, dignum esso regno cœlorum (*Luc. ix, 62*). Respicer autem retrorsum, nihil aliud est quam in eo quemquam pœnitere quod cœperit bonum; et rursum mundanis desideriis obligari. Denique ab spe yeniiæ nulla nos malorum quantitas revocet: quia quamvis gravis sit culpa humana, largior nisi lominus est misericordia divina. Unde per Psalmistam dicitur, *Multa est apud Dominum misericordia, et copiosa apud eum redemptio* (*Psal. cxxix, 7*). Et iterum, *Cor contritum et humiliatum Deus non spernit* (*Psal. l, 19*).

27. Hæc nos, fratres, diebus ac noctibus memoria refoveat, hæc nos præcepta frequenter sollicitent. Debitum vitæ finem jamjamque adsuturum putemus: vicinumque spereimus mortis diem, quem longinquum esse nescinius. Modo emendemus quod delinquimus; ne tunc pœnitere incipiamus quando jam non valebimus. Erit quidem et in inferno pœnitentia, sed omnino infruktuosa. Erit ibi pœnitentia dolorem habens, sed medicinam non habens: ibique nullatenus poterit a Deo promereri quod petit, qui hic noluerit audire quod Deus jussit. Ideoque, charissimi, quantum possumus, præceptis Dei in omnibus obtemperemus; ut ibi præmium munera capiamus. Ipsi, dum licet, huc nos castigemus, ipsi nobiscum de actibus nostris rationem faciamus: ipsi nos judici nostro accusemus, atque emendationem nostram non ad extreum vitæ differamus: sed quoties in peccatis

labimur, per pœnitentiam resurgamus, ac totis viribus voluptates pessimas carnisque illecebras vincentes, illud omnimodis præcaveamus: quoniam quotidie ad mortem properamus, et dum nescimus securaque consistimus, repente mors venit. Ibi ergo festinemus ubi jam non timetur, et ubi nos sancti omnes suscipere vel videre desiderant, ubi nos rex cœlestis Christus et superni cives Angeli expansis charitatis brachiis exspectant. Ibi, inquam, festinemus, ubi sine fine vivamus, et ubi angelicis agminibus consortes esse possimus. Ita postremo in exilio hujus mundi agamus, ut ad futurum judicium cum secura conscientia bonis operibus ornati veniamus: ibique gratissimum Deo munus nostras animas offeramus: ut pro hoc commercio ab eo æternitatis beatitudinem accipere et in sæculum sæculi gloriai possimus. Hæc nos, charissimi, mandata hactenus quasi lac vobis gustanda porrèximus: et ecce modus sub testimonio Dei et sanctorum Angelorum qui nos loquentes audiunt, absolvimus debitum nostrum, cœlestia vobis præcepta tradentes. Amodò jam vestrum est cogitare, quatenus et admonitio nostra effectum habeat salutis, et vos semper voluntatem Dei facientes ab omni vos malo custodiatis, atque deum liberi ab omni contagione peccati ad regna cœlestia tripudiantes pervenire possitis: præstante Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per cuncta sæcula sæculorum. Amen.